Clausula cum derogatione, &c.

Cum derogatione præmissorum ac aliorum quorumcunque contrariorum, &c. Vult vt contraria non obstant, & quod in bulla his derogetur: vnde in ea dicitur, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac dictæ vestræ vel alterius ecclesiæ iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis, & consuetudinibus contrariis quibuscunque, &c. vt ibidem dicitur, quæ clausula ex hac concipitur.

Regule de annali possessore derogatur.

Ac regule de annali possessore. Quæ vult quod si quis impetret beneficiū pacificè possessum per annum, debet exprimere nomen, gradum, & nobilitatem possessoris, & causam, ex qua clarè possit constare, quod nullum ius ipsi possessori competat, & infra sex menses ipsum possessorem ad iudicem euocari facere, & alia not. in regu. cancella. Lulij 36. sed huic derogatur per hæc verba. [Vide inferius in de-

claratione huius reg. de annali. possessio.]

Vnde si quis impetrauerit beneficium, quod alias possedit sine canonico titulo: & impetrans non expresserit causam detentionis, si fuerit derogatum huic regulæ, vt hic, expedietur bulla sine expressione causæ, sine derogatione huius regulæ, de qua inferius dicitur in sua materia.

Sed si quis impetrauerit beneficium ab Impetratio alio per plures annos detentum, & Papa post tres an tempus detentionis habeat pro expresso nos non va non obstant. reg. cancel. tamen valebit illa let etiam h impetratio, nisi possessor esset triennalis: regula fit quia eo casu per reg. cancel. nõ debet mo derogari. lestari possessor in possessorio, nec in peritorio, vnde non valet impetratio: vt plenè scripsi in tract. de pacific. possess. quidquid dicat Gomes. in reg. de triennal. q. 17.

1 Necnon ius patronatus qua Clausula ius patronatus derogationis. tenus de illo existat, etiam si laicorum nobilium, & illustrium personarum, etiam si ex fundatione, vel donatione competat in toto, vel in parte. In hac clausula debet repeti necnon cum derogatione ius patronatus, quatenus de illo existat, &c. vt Papa illi velit derogare.

2 Ius patronatus est ius honorificum, onerosum, & vtile, competens ei qui ecclesiam construxit, dotauit vel fundauit, vel ei qui ab eo causam habuit: proficitur Panorm. in rub. de iure patron. & Roch. Currius in tract. ius patron. in princ. ac Lamberti. in suo magno tract.

3 Et hoc ius patronatus acquiritur ei, qui construxit, fundauit ecclesiam vel dotauit, & eius successoribus. cap. nobis. de iure patronatus. ca. filius. & ca. pie mentis. 16. q. 7. sed acquiratur post constructam ecclesiam non acquiritur ius patronatus. gl. in d. c. pie mentis. & c. fin. de reb. eccles. non alien. in 6. quia rei sacræ seruitus imponi non potest. c. significatum. de preben. Domi. conf. 32. nisi de Papæ consensu: nam alius non potest ecclesiæ seruitutem imponere, etiam si eam dotaauerit: vel nisi ecclesia esset penitus destructa. c. quoniam. de iure patro.

4 Quam-

4 Quamvis summi pontifices ex gratia hoc ius laicis reseruauerint, vt eos ad construendas, & fundandas ecclesias allicerent, [& ne à foundationibus retraheretur. *Sc. de cernimus. 16. q. 7. c. 3. de iurepatr. gl. in c. nemo, 32. q. 4. [facit text. in l. 2. ff. de oper. publ.]*

Papa beneficium sub iure patronatus laicorum existens non confert sine derogatione.
5 Tamen postquam laici ius patronatus competat, quia est eis à iure reseruatum: ob id Papa non solet conferre beneficia sub iure patronatus laicorum existentia, nisi cum derogatione iuris patronatus: & non est suæ intentionis, vt valeat illa collatio non facta derogatione: vt dicit Ioa. And. se de hoc vidisse bullam directam praelatis Angliæ aliàs prouisio Papæ tanquam subreptitia non valet, quia citra intentionem Papæ.

Mentio faciendâ non est de iure patronatus clericorum.
6 Itaque derogatur hic, si ius patronatus competat laicis: quia de iure patronatus cōpetente clericis non est faciendâ mentio nec derogatio: sed Papa & legatus iure suo conferunt etiâ sine patronorum consensu. *c. cum dilectus. de iurepatr. Ioa. de Selua in tract. de benef. in 3. part. q. u. nu. 19. vnde non valet Papæ prouisio tanquam subreptitia, si non derogauerit iuris patronatus laicorum saltem conditionaliter, vt hic quatenus de illo existat, vel si de illo existat: sed vtitur quatenus de illo existat, vt hic constat.*

Patronus laicus quis dicitur.
7 Et dicitur patronus laicus, quando ecclesiam fundauit ex suo patrimonio, vel ius habuit ab eo, qui eam de patrimonio & bonis patrimonialibus confluxerat. *d. c. cum dilectus. & ibi doct.*

Ecclesiasticus parvus quis.
8 Ecclesiasticus verò patronus dicitur, quoniam ex bonis ecclesiæ fundata est, vel clericus illud ius habet ratione ecclesiæ. *gl. in cle. vlt. de iurepatr. Panor. in ca. eam te. & c. illud. de iurepatr. Curius in tract. iurispatr. in verb. ius. q. 7. Fel. in suo tract. quando licet. Apostolicæ noceant patrono.*

Clausule generales ad derogationem iuris patronatus non sufficiunt.
9 Vbi plus dicit, quod clausule generales derogatoriæ non sufficiunt ad derogationem iuris patronatus, laicorum etiam si adesset clausula motus proprii, vel clausula non obstant. & aliàs ampliat eo. *modis, qui ibi videri possunt: & Dom. conf. 17. in q. 1.*
Et sic existat regula, quod etiam Papa beneficium sub patronatu laicorum existens conferre non solet, sine derogatione: alioqui collatio esset subreptitia: vt superius dictum fuit: diceretur tamen ille prouisus coloratum habere titulum: vt *fusus scripsi in tract. de pacif. possess. quamuis quidâ stolidi censeant contra.*

10 Quod limitatur in sequentibus casibus. Prius quando patronorum consensus accessit: vnde solet Papa in prouisione apponere, dummodo dictorum patronorum ad hoc expressus accedat consensus: nam cum agatur de præiudicio illorum, si consentiant, non est derogandum: nam postquâ partes sunt concordæ, quid ad iudicem? *vt docet tex. in l. 1. §. unde. ff. de noui operis nunciatio.*

11 Si autem tres patroni consenserint, & duo non, solet in prouisione Papa dicere: cum trium ex dictis patronis expressus ad hoc accesserit consensus, quo ad reliquos, ex patronis prædictis hac vice duntaxat specialiter derogamus: nam postquam omnibus potest derogare, & aliquibus. *c. pastoralis. §. item cum totum. de off. deleg. & maxime dum maior pars consentit.*

12 Etiam in hoc regno Franciæ solet Papa minori numero patronorum derogare: quamuis de consuetudine non recipitur alia derogatio de patronatu laicorum in hac patria consuetudinaria: scilicet vt omnino derogetur iure patronatus laicorum. *haec patria derogare.*

13 Et si quis patronus Papæ per resignationem præsentauerit, non dicit Papa, nos tibi, quem dictus patronus per publica instrumenta nobis, &c. præsentauit, quia ante vacationem non poterat præsentare: ideo Papa dicit in bulla, tibi præsentato N. cum ad hoc dicti N. patroni per publica instrumenta expressus, accesserit consensus, Apostolica autoritate conferimus: & videatur bulla, quæ sic solet confici, vt fuit dictum.

14 Et hæc presentatio probatur per solam Papæ, vel episcopi narrationem, factam in literis collationis, vel prouisionis. *cle. v. betur per na. de prob. c. post cessionem. illo tit. quia vbi conuentionem Papæ mus etiam præsumere de medio. arg. ca. c. u. vel colla. dilectus. de dona. c. accedens. vbi gloss. de conuers. v. oris.*

coniug. sed de vacatione & institutione cõ-
stat: ergo & de præsentatione debemus
presumere: & hoc firmat Fel. in d. c. post ces-
sationem. col. 4. quem refert Roch. Curt. in d.
tract. iuris patr. in verb. honorificum. q. 50.

15 Ideo qui præsentationem factam non
esse asserit vel negat, hoc probare debet,
cum ex narratione saltem præsumatur: se-
cus si nihil esset enunciatum in literis Pa-
pæ, tunc oporteret illum probare, qui
præsentationem allegaret: *ri plenè scripti in
tit. da subla. de literis. in Concord.*

Iure deuo-
luto Papa
conferri de-
bet sub
patronatu
laicorum
& lapsò
illis dato
tempore.

16 Secundo poterit Papa providere sine
deuoluta erat collatio a lillam. utpote si patro-
nus laicus non præsentauerit intra qua-
tuor menses, à iure illi præstitutos. *c. vno. de
iure patron. lib. 6. refert Staphil. in tract. de literis
gratie, de hoc modo & forma impetrandi,
versic. hinc est quòd in prouisionibus: & si
ordinarius non prouiderat: per ca. 2. de con-
ces. præben. & sic deuoluta erat collatio ad
Papam, eo casu nõ est opus derogatione.*

17 Debet tamen in literis prouisionis
Pape fieri mentio de iure patronatus; *ut
docet Gem. conf. 50. queritur.*

18 Tertio quando tempus patronis lai-
cis ad præsentandum à iure præfixum la-
psum est. *per d. c. vni. & hoc est additum per
Iulium Papam modernum in sua regn. 44.
sed proximus casus sufficere, videbatur:
nam quando patronus non præsentauit
intra tempus, deuolutum est ius ad iupe-
riorem. *ele. vna ubi gl. de supplen. negl. prælato.
nisi dicas, quòd elapso tempore præsentationis non est deuolutum ius ad Papam,
sed ad episcopum, vel alium instituentem:
quòd si instituens non conferat deuolutum
ad alium, donec ad Papam deuolutum
fuerit: & sic duo erunt casus sic intelli-
gendo.**

Præsentatio nulliter facta nõ impedit collationem Pape prærexiu resp. laicorum.

19 Quarto quando patroni præsentauerunt, sed nulliter: tunc etiam valet Pape prouisio, etiam sine derogatione, quia nõ præiudicatur patronis, cum ipsi præsentauerint, & functi sint suo officio. *c. in literis. de offi. deleg. & ratione prælationis & prærogatiuæ Pape conferre potuit. *ca. dudum. de præd. in 6. dixi in §. declarantes, in ver. iure**

præuentionis, de mand. Apost. in concord.
20 Quinto secundum quosdam si bene-
ficiu vacet in curia per obitum. *Staphil.
in d. tract. de literis gratie. vers. 3. an sit locus, sed
contrarium teneo mferius: quamuis hoc
sit in reg. cancel. Alexa. 6. statutum. & hoc
probat per doct. in cap. 2. de præb. in 6. vbi
communis opinio est contra.*

21 Sexto quando patroni nolunt con-
sentire sine causa permutationi, poterit
Papa etiam in hac patria consuetudinaria
conferre. imò etiam in episcopo consulu-
tibus con-
it Dom. conf. 50. queritur. inferius dicitur ab-
ferri.

22 Septimo quando Papa prouisionem
sibi retinuit in fundatione, ut in decanatu
ecclesie Alethi diocesis. Nemaui. tunc iure
suo sine aliqua derogatione confert facta
huius retentionis mentione.

23 Octauo si ius patronatus competeret
ex præscriptione, vel priuilegio, tunc non
erit illius facienda derogatio: quia non
queritur ius patronatus his modis, licet
ius præsentandi acquiratur. *Gemi. conf. 45. vel priuilegio
conferatur. *col. 3. & Calder. conf. 19. isto titul. legio Pape
Card. conf. 69. vacante. col. 2. & Feder. conf. 65. vbi
concludit etiam legatum posse conferre,
quando competit ius laico præsentandi
ex consuetudine, vel priuilegio: hoc etiã
firmat Staphil. in tract. de literis gratie, de
modo & forma impetrandi. vers. quarto vendi-
tione.**

24 Ego arbitrarer hoc casu etiam faci-
endam mentionem, qua Papa difficilius
concederet: & illa sunt exprimenda, ut per
Fel. in c. nostra. de res. Paul. Paris. conf. 46. vide-
tur col. 3. vol. 4. sed habita mentione in hac
patria vix conferret ratione contrariæ cõ-
suetudinis. [Nam in curia Rom. hodie
nulla fit differentia an ius patronatus sit
quæsitum fundatione, an præscriptione.
ut firmat Dec. conf. 126. in causa col. 2. nu. 3.]

25 Nonò si clericus erat in possessione
præsentandi, & tamen ius patronatus esset
laici, eo casu valeret prouisio facta à Papa
non facta mentione, quia possessio atten-
ditur. *c. consulationibus. de iure patr. & Card. conf. 69. vacante. col. 2. postquam communi-
ter habetur clericus pro patrono, ille er-*

Papa præ-
tronus non
consentit
tibus con-
ferri.
Papa rei
ta sibi col-
latione
prouidit
Iurispr.
comparat
ex præ-
scriptio
legio Pape
derogat.
Derogat.
Papa iur.
patr. laico-
rum quon-
do clericus
est in pos-
sessione
præsen-
tandi.
FOR

ror cõmunis excusat. l. Barbario. ff. de of. pre.
 26 Hoc tamen casu quia mens Papæ sine
 expressione non est, vt conferat: ergo non
 valeret prouisio ratione voluntatis defici-
 entis, & licet ille error esset, tamen mens
 Papæ hoc casu abest, vt alibi dicam.

Dispensat
 Papa vt re-
 tineantur
 beneficia
 sub patro-
 natu laico-
 rum exi-
 stent.

27 Decimo si Papa dispenset cum pro-
 moto ad Episcopatum vt retineat sua be-
 neficia, poterit retinere ea etiam, quæ sunt
 sub patronatu laicorum: vt decidunt. do. de
 Rota decis. 331. Supposito inno. [sub titul. de
 preb. decis. 21.] quia non agitur de præiudi-
 cio patroni, cum non vacet beneficium: &
 multa tenent facta, quæ fieri prohibentur.
 l. pater. ff. de his qui sunt sui vel alieni. iur. facit. l.
 fecus de iud. docet Staph. in d. tract. de lit. gratie.
 ver. quartus & vltimus casus. Plura ad hanc
 rem accommodata scripsi, & ibi senatuscõf.
 in §. præfati que ordinari. in ver. vivis gradua-
 tis de colla. in concor.

Pensio im-
 poni potest
 beneficio
 sub patro-
 natu laico-
 rum exi-
 stent.

28 Vndecimo poterit Papa imponere
 pensionem sine etiam consensu patrono-
 rum laicorum, quia plenaria beneficiorum
 dispositio ad illum pertinet. c. 2. de preb. lib.
 6. alias limitationes tradit Fel. in d. tract. vbi
 videri poterunt.

Dispensat
 Papa ad
 duo, etiam
 si sint sub

29 Duodecimo poterit Papa dispensare,
 vt literatus habeat duo beneficia, etiam
 sub patronatu laicorum existentia, & sine
 patroni consensu: iuxta c. de multa. de preb.

Derogatio
 à Papa tan-
 tum sit, &

30 Decimotertio quando Papa dero-
 gat iuripatronatus laicorum, valet pro-
 uisio, quod potest, non autem legatus, vel
 alius inferior. c. dilectus. de offi. leg. c. cum dile-
 ctus. de iure patron. quod non solet in hac pa-
 tria consuetudinaria.

quomodo.
 Iuripatrona-
 tus laicorum
 quando
 conditiona-
 liter expri-
 mi possit.

31 Et solet Papa huic iuri conditionali-
 ter sic derogare: nos iuripatronatus hu-
 iusmodi, quatenus de ecclesia de dicto iu-
 re sit, pro hac vice derogamus, & c. licet
 pars debeat præcisè, & non conditionali-
 ter exprimere in bulla: si iuripatronatus spe-
 cietur ad laicum: alioq. impetratio nõ valebit.

32 Aliquando vidi partem conditionali-
 ter exprimere, etiam si de iure patronatus
 laicorum existat: quod est verum, quando
 beneficium non est referuatum: sed si be-
 neficium sit referuatum, vel ex eo loco,
 quia vacauit in curia, vel ex persona, quia

familiaris erat seu ratione beneficii, forte
 quia maior dignitas post pontificalem, nõ
 poterit conditionaliter iuripatronatus ex-
 primi, quia sic tolleretur referuatio: ideo
 necesse est in his saltem casibus, vt pars
 præcisè dicat, an sit de patronatu laicorum,
 vel nõ sit, vt referuatio possit suum fortiri
 effectum. vt doct. scribunt. in c. 2. de preb. in 6.

33 Idem in vacaturis, non possit condi-
 tionaliter exprimi quod beneficium, vt à
 nonnullis asseritur de iure patro. laicorum
 existit: sed debet præcisè dicere si sit, vel
 non propter referuatiõem, quæ solet dari,
 quæ impeditur ratione iuripatronatus lai-
 corum: ideo si hoc fuerit dictum conditionali-
 ter bulla erit rescribenda, alioqui non va-
 lebit.

34 Vnde non valet prouisio facta à Pa-
 pa, in qua fit mentio fundatoris, & iurif-
 patronatus: sed non est expressum quod
 esset de iure patronatus laicorum, quia in
 dubio intelligitur Papam voluisse derogare
 iuripatronatus clericorum, non laicorum:
 vt docet Fel. in tract. quando licet. Apost. col. 3.
 in 3. amplia. post Lappion. alleg. 84. Dominus
 Papa col. 3. nam cum iuripatronatus ad duo
 referri possit, ob id in specie narrari debet,
 non in genere, alioqui incerta & confusa
 est impetratio, & subreptitia. teste Old. conf.
 81. quod processus Aymo Crauetie. conf. 68. propo-
 nitur. col. 2.

35 Item vbi est iuripatronatus, non poni-
 tor clausula ex qua vis causa, nec generalè
 referuatiõem importante: vt est statutum
 in reg. Alex. 6. tit. de signa gratie.

36 Sed in Francia consuetudinaria, & in
 Normania non solet Papa derogare iuri-
 patronatus laicorum: nec eius derogatio
 recipitur de consuetudine, quæ an valeat,
 tradit Collecta. in c. ex tenore. colum. 1. de con-
 cess. preb. laicorum.

37 Si tamen vacarent beneficia per asse-
 cutiõem & constitutionem execrabilis
 siue cap. de multa. vel deuolutionem & a-
 lio quouis modo beneficia habent posses-
 sores, quos oporteat per lites expellere,
 his casibus derogatur iuripatronatus laico.
 quando firmum etiam principum, vt statuit Alex. 6. in tit. de lio patrono
 derog. iurisp. vbi etiam derogari ait, quando confertur.

Papa

Papa confert filio vnus patroni, vel nepoti: & hoc æquum videtur.

38 Item quando Papa ponit istam clausulam cum derogatione iuris patronatus, &c. debent pragmatici Romani addere, quo ad gratia si neutri, vel subrogationis duntaxat: sed non dabitur derogatio quo ad nouam prouisionem, nisi ut supra dixi: & hoc habetur in reg. Alex. 6. iii. de signatura gratia.

In gratia si neutri, & subrogatur iuripalatorum. In permutatione consensus patroni requiritur.

39 Quia in gratiis si neutri, & subrogationis iam patroni consenserunt, ob id illis non inferitur iniuria, quia presentarunt, secus esset in gratia simplicis prouisionis, vel noue, ubi non presentassent: quod nota.

40 Etiam in permutatione requiritur consensus patroni, aliàs irritabitur prouisio: quia iniurius fundatoris & ecclesie sic posset perfici. c. illud de iure patro. Lappus alleg. 95. beneficia in si. gl. in c. vno. de rerum permut. in 6. Fel. in c. cum Bertoldus. col. 5. de re iud. Bertr. cons. 273. etiam. col. 1. & 2. in 3. volu. ex prima editio. & Do. cons. 45. consuetudo. Regid. de ci. 179. & 171. permutatio.

41 Si tamen patronus nolit consentire sine causa, poterit episcopus permutationem approbare, c. est. Do. cons. 50. queritur an episcopus, & Staphil. in d. tract. rer. hinc est, post Panor. in c. cum accessisset. n. 91. de const. oportebit tamen prius audire patronum, & eius recusatorem ac causam.

42 Nempe resignationis approbatio ad episcopum pertinet, & non ad inferiorè. c. que. etiam. de re permut. Ob id poterit episcopus conferre beneficium causa permutationis cum patroni consensu etiam sine presentatione, que requiritur quando vacat per mortem: ut asserit Fel. in d. c. cum Bertoldus. col. 5. de re iud. refert Curt. in tract. iuris patronatus in verb. honorificum. in prin.

Permutationes absque presentatione patronorum fiunt.

43 Tamen de generali consuetudine ecclesie quasi omnes episcopi tales expediunt permutationes absque patroni consensu, & vocatione patronorum. his verbis utitur Regid. Bellam. in cons. 6. Faltum pro parte. col. pen. & valet prescriptio secundum eum. vide que scripsi infra de permut. in 4. parte.

44 Si statuto ecclesie vel in fundatione statutum sit, quod nullus presentetur ad

talem ecclesiam, ut nulli conferatur, nisi sit talis ætatis, vel presbyter, tunc nullus poterit derogare illis statutis, nisi Papa. c. Quia contingit, de relig. do. c. Si pro clericis, de præb. h. 6. nec valebit collatio contra statuta facta ab alio quam à Papa.

45 Et id si cautum sit, quod habens illud beneficium aliud habere non possit, tunc Papa fundationi derogare poterit, non alius.

46 Nisi de voluntate patroni, tunc episcopus poterit conferre etiam non presbytero: ut visum fuit Pan. in c. cum accessissent. nu. 5. de consti.

47 Sunt tamen qui dicant, quod si statuta loquantur per verbum recipiatur, quod nullus recipiatur, nisi sit presbyter, tunc valebit collatio: sed in receptione poterit se opponere is, qui interesse pretendit, videlicet patronus, & non recipietur sine suo consensu: ut no. lmo. in c. quod sicut. de elect.

48 Tamen in creatione pensionis à Papa facte non requiritur consensus patronorum: quia Papa habet plenam in beneficiis potestatem. ca. 2. de præb. in 6. Felim. in d. tract. quando licet. Apost.

49 Quod limitatur si in signatura fu erit expressum de patronorum consensu, tunc enim requireretur & in bulla: nam postquam apparet Papam voluisse illorum consensum interuenire, & bulla ex supplicatione conficitur, unde illud omitti non debet, alioqui bulla ex omissione reprobaretur: tamen consensum Papa requirere non solet in hac pensione.

50 Et si quis impetraverit beneficium patronatu laicorum affectu, si in signatura nihil dixerit de patronatu laicorum, postea in bulla non poterit exprimi, etiam si vellet dicere, dummodo patronorum accedat consensus: nam postquam in supplicatione non est facta illius mentio, sic in bulla non fiet, sed poterit de nouo impetrari beneficium, vel impetrari rescriptum perinde valere: quia prima impetratio tanquam nulla non impediet secundam. c. ex tenore. de rescrip.

51 Tamen si vnus in signatura dixerit sibi autoritate ordinaria fuisse prouisum, & quia dubitat talè collatione virib. non subsistere, supplicat Papæ sibi de nouo prouideri:

Fundationi non potest derogari sine patroni consensu ab inferiori. Pensa sunt patroni consensu à Papa imponitur.

Non valent bulla faciens mentionem de patronatu sibi non fuerit in signatura expressa. Autoritas ordinaria prouisus dicitur etiam iniuriam.

Iurispatro- nobilium si mentio.

61 Solet etiam exprimi, si ad nobiles spectaret: quia solet esse difficilius derogatio, quando ad istos pertinet, ea enim quæ notabiliter fiunt, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta. *l. item apud §. ait Praetor. ff. de iur.*

Regum & illustrium personarum iurispatro. mentio facienda.

62 Etiam debet fieri mentio regum, & illustrium personarum: quia derogando simpliciter iurispatronatus laicorum, non intelligitur derogatum, si ad reges, vel alios principes pertineat. *c. si. de offi. deleg. libr. 6. c. ne aliqui, de priuileg. ibid. & ita est in regul. cancella. 40. declaratum. & Feli. in d. tracta. ampliat. 7. quia sub clausulis generalibus isti sublimes sunt excepti, & non comprehenduntur. cap. sedes. de refer. cap. de multa. de preb. Carol. Ruin. conf. 79. queritur. in 5. vol. col. 2.*

63 Unde si prouisio à Papa fuerit facta, non obstante iurepatronatus laicorum, si spectaret ad Regem non valeret prouisio, & Rex se opponere posset: vt Innoc. in simili dicit in c. quod sicut. de elect. gl. in d. reg. 40. & Feli. in d. tracta. amplia. 8. & non censetur iuri Regis derogatum.

Iurispatro. regu nunquam deo gatur, etiã si in curia vacet beneficium.

64 Imò si beneficia vacant in curia per obitum, quorum ad Regem presentatio pertinet, Papa ea non conferet sine Regis consensu. *gl. not. in c. 2. de preb. lib. 6. Lappus alleg. 96. beneficia. Rota decis. 266. in antiqu. sub ritul. de concess. preb. decis. 46.] Curr. in tract. iurispatro. in verb. competens. qu. 24. vbi multa adducit: & nunquam derogatur iurispatronatus Regibus competenti, etiam si beneficia. apud sedem Apostolicam vacant: vt statuit Alex. 6. in tit. de deroga. iurispatro. nisi illi fuerit aliàs derogatum, quia tunc expressione facta illi poterit derogari. refert Petr. Paris. conf. 104. cum referat. in 4. vol.*

Derogatio iurispatro. laicorum, si consensus patronorum interuenierit non requiritur.

65 Nota tamen quòd iurispatronatus laicorum in bulla non requiretur aliqua derogatio, si omnium, vel maioris partis patronorum consensus interuenierit, quia ab ordinario poterat institui sic presentatus sine vlla derogatione de iure. c. quonia. de iurepatro. nam quòd maior pars facit ratum habetur, ac si omnes fecissent. *cap. cum Beroldus, de re iudic. & in c. 1. & per totum. de his que sunt à maio. parti. cap.*

66 Aduertendum est, quòd si iurispatronatus spectet ad religiosos, vel ad capitulum, solet Papa in signatura loco huius clausulæ de iurepatronatus inscribere, quòd presentatio personæ idoneæ de antiqua & approbata consuetudine ad ipsius ecclesiæ capitulum, dum pro tempore vacat, pertinet: & de stylo curiæ Romanæ non apponitur hæc clausula, cum derogatione iurispatronatus.

67 Derogatur etiam huic iuri si competat ex fundatione, vel dotatione, seu emptione. *c. Pie mentis. 16. q. 7. vbi gl. & c. Ex literis. de iurepatro. idem si ex successione. c. considerandum. 16. q. 7. c. 1. & cap. quonia. de iurepatro. idem si competat ex donatione. c. ex infirmatione iuncto. c. pro. eo. tit. lib. 6. vel si permutatione nobis competat. idem. c. nemini. 16. q. 7. & aliàs quomodo cunque: vt superius declarauit.*

68 Item siue in totum competat laico, siue in parte: nam si laicus habeat partem iurispatronatus in ecclesiâ, etiam oportebit derogare, licet altera pars competeret ecclesiæ. *gl. in c. vno. de iurepatro. lib. 6. quamuis Rota decis. 266. in antiq.] Sub tit. de concess. preb. decis. 46.] teneat contra primam tamen tenet Feli. in tract. quando literæ Apost. nocent. patro. in 6. ampliatione.*

69 Et in hac patria sicut non recipitur derogatio iurispatronatus laicorum, quando in solidam spectat ad eos, ita non recipitur, quando competit illis pro parte: vt vidi seruari, & scripsi in gl. vnum collatorum. in §. 1. de mand. Apost. in concord. Paul. Paris. conf. 35. ad veram. nu. 16. & seq. in 4. vol. quamuis Alex. 6. statuerit hoc casu derogari posse.

70 Ad hæc quamuis doctores asserat valere prouisionem beneficii factam sine derogatione, quando laicus ex consuetudine, præscriptione vel priuilegio ius acquisiuit presentandi: tum quia talis non est patronus, licet iurispatronatus acquisiuerit: vt docet Cald. conf. 10. concessum, hoc tit. & l. Genz. conf. 45. consuetudo. col. 3. tum quia cessat ratione retrahantur à fundatione, quia is non fundauit: docet Feder. conf. 65. & Card. conf. 69. vacante. col. 2.

71 Tamen ego in praxi non vidi fieri differere.

Derogatio iurispatro. religiosi quomodo fiat.

Multis modis in iurispatro. compar.

Iurispatro. laicorum pro parte an derogari possit.

Derogatio iurispatro. semper in bulla facienda.

Derogatio iurispatro. si non est laicus non valet.

ferentiam, sed semper derogationem in bulla vidi insertam, aliàs surreptitiam iudicatum: quia praxis has non curat subtilitates: *vt supra dictum fuit.*

72 Vltimò nota quòd Papa solet etiam derogare foundationi beneficiorum, etiam si in illa caueatur expressè, quòd obtineus tale beneficium teneatur in illo residere personaliter, & intra annum ad sacerdotium promoueri: vel quòd teneatur in principio esse sacerdos, & cum illo non possit aliud obtinere beneficium.

Derogatur foundationi in specie, non in genere.

73 Sed non solet Papa derogare, quòd derogari petitur foundationi in totum, & quo ad omnes eius partes etiam non expressas, vel exprimendas: possunt enim esse tales quibus Papa nollet derogare: & hoc expressim firmat Staphil. *in d. tract. de literis gratiæ. vbi supra. vers. vltimò non omitto.*

74 Et sic Papæ exprimi debet, super quo petitur derogatio in specie, non in genere ratione confusionis vitandæ. Hactenus de iure patronatus laicorum.

Clausula de speciali ad vitam quid denotet.

75 Et de speciali ad vitam, & c. quæ denotat impetrantè minores & principales obtinere posse dignitates, de quibus in corpore facta est mentio, & de speciali Papæ gratia est in reg. Alex. 6. *in tit. de signatura gratiæ. & tit. de dispens. in princ.*

Clausula quod verior expressio fieri omnium possit.

1 Et quòd præmissorum omnium & singulorum denominationum, nominum, & cognominum, qualitatum, annexorum, situationis fructuum de augendo & diminuendo, ordinum dependentium, annorum diocesaliorumq; circa præmissa necessariorum maior, verior seu amplior expressio seu specificè fieri possit.

2 Ista clausula iusta est, & famina vtilitatis: nam interdum multa omittuntur in signatura, quæ non possent in bulla suppleri, si non adesset ista clausula: nec valeret impetratio tanquam surreptitia, ideo ista clausula supplet.

3 Primo vult quòd omnia & singula verius exprimi possint: & nota quòd quando omnia sunt exprimenda, ac singula, tunc

nò sufficit exprimere in genere, sed debet fieri expressio cum omnibus suis qualitatibus, & circumstantiis, per glos. *in verb. omnia & singula. in c. vt circa. de electio. in 6. Barba. in c. si quis presbyterorum. col. 2. de rebus eccl. nò alien. & ita geminatio multi est momenti: vt doct. scribum. in l. balista. ff. ad Trebel. & Corse. in suo tractat. de geminatis.*

1 Denominationum. Si rectè non fuerit denominatum beneficium in signatura, ratione huius clausulæ exprimi verius poterit: vocauit enim sancti Ioannis, & erat sancti Petri: poterit hæc denominatio corrigi, & verum nomen exprimi: nec obest l. Stichum, qui meus erit. *ff. de lega. 1. vbi nominatio appellatiui nominis non potest mutari, quia fac esse, sed illud nolumus mutare, nempe si vocetur Sancti Seuerini, vt dicatur Sancti Ioannis: sed volumus quòd si per errorem expressero beneficium sancti Seuerini, vel sancti Iusti, vt verum nomè & nominationem exprimere possim, & ad hoc tendit ista clausula: nil enim est tam contrarium consensui, quam error, qui imperitiam detegit. l. si per errorem. ff. de iuris. om. iud.*

1 Nominum & cognominum. Hæc clausula operatur, quia si quis impetraret præbendam & canonicatum vacantem in ecclesia Paris. per obitum Titii, & tamen vacauit per obitum Ioannis, nò debetur impetranti: nec poterit corrigi, nisi ista clausula adfuerit, vel alia similis, videlicet quòd nomen & cognomen vltimi possessoris melius specificari possit: *alibi de hoc scripsi post Fel. in c. significante, de reser.*

2 Diuersum est in impetratione beneficii, in qua error in nomine possessoris defuncti non vitiat, ideo in bulla corrigi error poterit: quia falsa demonstratio non vitiat. *l. falsa. ff. de conditio. & demonstra. ab un. de Paulus Paris. conf. 15. circa. col. 2. in 4. vol. num. 8.*

3 Sed in præbendis non potest constare de corpore præbendæ, ideo est incertitudo, quæ vitiat prouisionem. *capit. 2. de elect. in 6. vnde ad vitandum opiniones solet addi hæc clausula, vt verior specifi.*

catio fieri possit nominis & cognominis, &c. & si non appareat de morte plurium canonicorum, nominis error & cognominis corrigi poterit: quia non potest intelligi, nisi de illo: sed si plures essent vacantes præbendæ per mortem plurium, non posset hoc corrigi, alioqui liberum esset alicui, quam præbendam vellet declarare, quod est absurdum, maxime, ubi præbendæ sunt inæquales: vt in ecclesia sancti Hilarii Pictauiensis.

Nomen impetrantis & cognomen per hanc clausulam corrigi non potest. 4 Per hanc tamen clausulam non poterit corrigi nomen impetrantis, nec cognomen: quia illud impetrans scire debebat, & exprimere: nec tam stultus est quis, vt nomen suum, vel cognomen ignoret. *l. si. C. de hered. insti. licet apud Plinium. lib. 7. legamus Coruinum Messalam etiam proprii nominis oblitum.* Et quando constat de corpore beneficii, nomen & cognomen defuncti verius exprimi potest per hanc clausulam, vel expressio vnius: ideo hæc clausula non debet omitti.

Nomen patroni ecclesie corrigi non potest. 5 Solent etiam quidam addere, nomen patroni, vel patronæ ecclesie, seu patronorum verior expressio fieri possit: & hoc etiam bonum est, cum nomen sancti in impetratione sit exprimendum. *ca. quamuis, ubi gl. de præb. in 6.* tamen etiam si non exprimitur, per hanc clausulam corrigetur.

Qualitates que in bulla corrigi poterunt. 1 Qualitatum. Non solum qualitas personæ debet exprimi, vt si sit Archidiaconus, vel alia prædita dignitate. *c. Ad aures, de refer.*

2 Sed etiam qualitas beneficii si sit curatum vel dignitas. *c. cum in illis. de præb. lib. 6. & glo. in reg. cancella. 63.* dicit quod vera qualitas tantum poterit exprimi, sed omnes simul non. & ita dicit se habere stylum curiæ Romanæ.

3 Et duplex est cura: vt patet per *Pan. in c. dudum. nu. 9. de elect. post gl. in extrauag. Execrabilis, in verb. curam animarum, in extra. Ioan. 22. scripti in tract. nominat. q. 9. nu. 47.* [Ide inferius in verb. etiam situationis, & hic conuenit.]

Impetratio beneficii. 4 Imò si quis impetret tale beneficium sancti Ioannis, si aliud non exprimitur:

intelligetur negatiue, videlicet quod non sit curatum: & si impetretur prioratus, in bulla dicitur non curatus: hoc est expresse statutum in regu. cancella. 63. Inno. & nunc est repetitum in regula Iulii Papæ moder. regu. 68. Ideo non valebit impetratio, nisi ponatur hæc clausula, quod maior expressio qualitatis fieri possit, nõ obfca. regula. cancella. & tunc nõ intelligetur negatiue, sed exprimetur in bulla veritas.

5 Ita tamen clausula non prodest, si impetrans curatum minor sit 25. annis, & nihil dixerit de ætate: vt in *c. Super inordinata, de præb.* ideo ego soleo addere, quod etiam ætatis verior specificatio fieri possit, quando impetratur beneficium pro minore viginti quinque annis: & multis per hanc clausulam seruauit beneficia, quæ amississent in iudicio.

6 Non prodest etiam hæc clausula illegitimo, quia in supplicatione tenetur exprimer defectum natalium, nisi & in corpore, & in his clausulis esset, non obstante defectu natalium: vt dicitur inferius in dispensa. super defectu natalium: vel nisi diceretur quod etiam defectus natalium verior specificatio & expressio fieri possit.

7 Imò per istam clausulam non posset exprimer, quod esset de coniugata genitus, vel de moniali, nisi hoc expresse dictum in supplicatione esset, & in corpore, & in dispositione: vt docet *Felin. in c. Postulasti, de refer.* ideo soleo addere hanc clausulam, quod defectus natalium, verior & maior exprimi possit, etiam si de coniugata, vel moniali, vel alius quicumque etiam maior defectus adesset, &c.

8 Præterea ista clausula non prodesset, hæc clausula si semel quis bullas expedierit, in secunda expeditione: nam omnis actus & expressio debet intelligi de primo, l. boues. §. hoc da bulla sermone. ff. de verb. signif. c. non potest. de præb. quod maior expressio fieri possit. quod maior expressio fieri possit.

1 Annexorum. Etiam non prodesset hæc clausula, vt in bulla possint annexa bene

cui intelli-
geatur non
curati.

Ætati qui-
do verior
expressio
fieri possit

Expressio
defectus
natalium
quoniam
do fieri pos-
sit.

Hæc clau-
sula non
prodesset
in secun-
da bulla
quod ma-
ior expres-
sio fieri pos-
sit.

Annexa beneficia quæ non exprimuntur, quando sunt annexa accessorie, vnum videlicet alteri, secus si æquæ principaliter, doct. per illum text. in c. Super eo, de præb. lib. 6. Bertr. conf. 2. num. 44. in 3. vol. ex prima editio. Panor. & alii in cap. extirpandæ. §. qui verb. de præb.

2 Et quia posset aliud exprimere, quam de quo prius intellexit, ideo bonum est apponere hanc clausulam, quod etiam annexorum fieri specificatio possit, & proderit si sint annexa beneficia æquæ principaliter: de quo vide que not. in tractat. de vniuersibus, infra.

Expresio vniuersi beneficii non valet, sed eius cui est vniuersum.

3 Imò si quis impetraverit ecclesiam parrochiam sancti Mauritii, quæ tamen erat annexa ecclesiæ parrochiali sancti Iuliani, & dixerit eam vacare per assensionem alterius parrochialis ecclesiæ, non valebit impetratio, quia nõ expressit parrochiam, quam debebat exprimere.

4 Nec poterit hoc corrigere in bulla, maxime post processum inchoatum, quia hæc non est verior expresio, sed alia, quæ non potest fieri: ideo noua impetratione opus erit, nisi fortè hæc clausula prægnans in supplicatione scripta fuerit: & annexorum utriusque, &c. Card. in cl. per literas. q. 17. de præb.

Maior dignitas & principalis an possit exprimi huius clausule ratione.

5 Item ratione huius clausule, quod qualitates exprimi possint, non poterit tamen exprimi maior dignitas post pontificalem, nec principalis in ecclesia collegiata: quia est ibi duplex reseruatio, & illa non debetur, quando etiam prouideri mandatur de ecclesia. c. si. de præb.

6 Nec poterit extensio fieri, quæ in aliam speciem extensionis transeat, argu. l. si quis ex consensu. C. de episc. audien. sequitur Paul. Paris. conf. 42. quantum. nu. 23. in 4. vol.

Extensio quando fieri in bulla possit.

7 Quod non procedit, quando clausula ista esset iuncta cum clausula generalem reseruationem importante ex quavis causa, etiam dispositiuè in literis exprimenda, &c. & hoc quando in corpore signaturæ de maiori vel principali erat expressum, & in partis petitione: quia verisimile est, quod concessio ad petitionem referatur l. si defensor. §. i. ff. de interrogat. actio.

8 Imò etiam si quis impetraverit omnia beneficia, quæ talis familiaris Card. &c. habebat cum clausula, quod qualitates exprimi possint: adhuc non poterit exprimi maior, vel principalis, vel quod sit conuentuale: & iste est stylus curiæ Romanæ, quia istæ qualitates specialius exprimi debent.

9 Potest tamen conferri in signaturæ, *Episcopus non dicitur familiaris, & continuus commenialis alicuius Cardinalis, dum in minoribus ageret: sed non potest dici, quod episcopus sit familiaris alicuius cardinalis, cum episcopus in ordine sit maior presbytero, vel diacono cardinali, & ideo Papa vocat se episcopum: vt patet in proemio Decr. & libr. 6. scripti in §. si quis verb. de collat. in Concord.*

1 Etiam situationis. Non poterit *Clausula quis ratione huius folii clausule, quod maior expresio, &c. exprimere hanc qualitatem, quod beneficium est situm in ecclesia, in qua impetrans aliud ibidem obtinebat: quia est alia incompatibilitas, quod duo habeat sub vno & eodem tecto, c. literas, de concess. præb. ideo noua impetratione opus erit vel rescripto perinde valere, quod ex hac signaturæ eliciet.*

2 Nisi fuerit additum huic clausule, quod maior specificatio fieri etiam situationis possit: tunc poterit exprimi quod beneficium est situm in tali ecclesia, in qua aliud, & tale N. habeo: quod est norandum: quia ista non reperiuntur scripta à iurium interpretibus: qui istam praxim parum nouerunt. Vides igitur, quod clausula, maior expresio fieri possit, &c. non prodest, si habeas beneficium in ecclesia, in qua aliud impetras: secus si addas, etiam ratione situs vel situationis.

3 Exprimi ergo debet, quod beneficium sit curatum, per d. c. cum in illis, de præb. lib. 6. & supra dictum fuit.

4 Limitant quidam si haberet curam *Cura iuris iurisdictionalem, tunc impetratio non videtur, si illa cura non exprimat: vt si impetretur archidiaconatus, non est necesse exprimere curam fori contentiosi, quia*

archidiaconus eam de iure habet. *c. 1. & c. ad hoc, de offic. arch. & hoc docet Feli. in cap. super literis, col. 5. num. 8. in secunda regula, de rescrip. vbi etiam dicit illud non indigere expressione, quod à iure certum est: nempe summus Pontifex omnia iura in scrinio pectoris habet. c. 1. de constitut. in 6. ergo in iure nemo potest illi imponere, maxime Iulio tertio nunc Pontifici maximo, qui in his maxime versatus fuit.*

Cura fori contentiosi non inducit incompatibilitatem.

5 Nec talis cura inducit incompatibilitatem cum alio curato, per dictum extranea. *Execrabilis, in fin. nec gratia iudicatur subreptitia, si impetrans non expresserit illam curam: sed subreptitia esset, si non exprimeret esse dignitatem.*

6 Nam consuetudo facit in aliquibus ecclesiis esse dignitatem, quæ non est in aliis *doct. in cap. cum accessissent, de constitut. & cap. de multa, de rescrip. cautius est tamen saltem conditionaliter, exprimere per hæc verba: cui forsan cura imminet iurisdictionalis, ne de subreptione bulla arguatur: si tamen archidiaconatus non sit dignitas, non oportet hoc exprimere.*

Plebana est exprimens, & quaesita.

7 Ad hoc non sufficeret exprimere curatum esse beneficium, si esset plebania, quæ habet sub se capellas, in quibus perpetui clerici instituuntur. *cap. 1. ne cleric. vel monac. lib. 6. sicut est ecclesia parochialis sancti Firmini Montispesulani, sed oportet exprimere plebaniam, seu præposituram, cui cura parochianorum dictæ ecclesiæ, quæ etiam parochialis existit, imminet animarum: & cuius fructus, &c. sed forte per istam clausulam, quod maior expressio fieri possit omnium qualitatum, hæc qualitas plebania in bulla exprimi possit.*

8 Nec sufficeret dicere dignitatem, si esset curata, sed debet exprimi curata, nisi per istam clausulam suppleatur, per *cap. cum in illis, de preb. lib. 6. de Rota. decis. 202. in antiq. sub. tit. de rescrip. dec. 37.*

Impetratio facta de curato si sit simplex valet.

9 Si tamen aliquis expresserit beneficium, cui imminet cura animarum, & tamen est beneficium simplex, non præiudicatur impetranti, quo minus valeat impetratio: quia Papa facilius concessisset

simplex, quam curatum: ideo non potest dici subreptitia impetratio: *vt docent doct. de Rota decis. 562. Pape supplicat, in antiq. sub. tit. de rescrip. decisio. 73. per cap. cui licet, de reg. iur. lib. 6. facit text. a contrario in cap. postulastis, in si. de rescrip.*

Fructuum, &c. Etiam ut verior expressio fieri possit fructuum, de auverus augendo videlicet vel minuendo, superius explicatum fuit, ob id non repetam. Sed nota, quod si Papa concedat, vt verus valor exprimi possit, tunc poterit exprimi quicumque valor, & ad quamcumque summam: secus si dicatur quod verior valor augeri possit, eo casu augebitur vsque ad tertiam tantum partem: *vt statuit Alex. 6. in tit. de derogat. iuris patro.*

Ordinum. Etiam permittitur vt expressio ordinum verior fieri possit, dixi beneficium esse ordinis sancti Augustini, & est ordinis sancti Benedicti: hoc ergo in bulla exprimi poterit & istud non debet poni, quando impetratur seculare beneficium, sed tantum quando regulare, quia non conueniant seculari, cum nullius sit ordinis beneficium seculare: nisi dicas, quod expressio ordinis fieri possit, si in fundatione requirebatur ordo sacerdotii, vel diaconatus, & tunc huius clausulæ nomine poterit hic ordo exprimi: nota quod ordo debet præcedere diæcesim, sed non ciuitatem: *vt est in stylo Hier. Paul. fol. 22.*

Ordo, quando exprimi possit.

Dependentium. Aliquando beneficium dependet ab alio monasterio, & per hanc clausulam exprimetur in bulla esse dependens à tali monasterio. *in c. cum singula, de preb. lib. 6.*

Dependens quando exprimi possit.

Item quando sunt plures gratiæ in vna supplicatione, quarum aliqua venit limitanda, tunc dicitur. *Fiat, vt petitur, & in forma iuris, & sine præiudicio, & de consensu, & de vno curato, &c. vt statuit Alex. 6. in tit. de signa. gratia.*

Plures gratiæ in vna supplicatione quando exprimi possit.

Annorum. Etiam hoc verbum ponitur, vt anni verior specificatio fieri possit: *vt si forte dixerim anno trigesimo v-*

Annorum & mensium quando exprimi possit.

calce m...

casse, nunc volo exprimere quod anno 31. hoc ratione istius clausulæ potero: sed istud videtur superfluum, quia annus vacationis nõ solet exprimi, sed quod nuper vacavit, &c. sed fortè annorũ impetrantis expressio verior fiet, per hoc verbũ, mensis verò est exprimendus, qñ vacavit in mensibus graduatis deputatis, ac nominatis, alias provisio esset subreptitia, ratione intentionis Papæ, quia non intendit derogare concordatis: vt patet in iur. de firma, & irrevocabili conc. stabilis. ergo oportet quod Papa exprimat, qñ confert non graduato, nec qualificato ratione præuentionis, quod illud beneficiũ vacavit in mensib. graduatorum & qualificatorũ, aliàs provisio nõ valebit, per §. declarantes de mand. A. post. in cõ. vbi scripsi. & ibi alia videri possunt huic rei affinia: & sic verior expressio fieri poterit vel anni vacationis, vel fundationis, & mensis etiam per hanc clausulam nota.

Dioecesis verior expressio fieri potest: & error in dioecesi nõ punit.

Dioecesis. Etiã verior expressio fieri poterit, nam si dixerim beneficium esse situm in dioecesi Parisiensi, & est in Aurelian. potero in bulla exprimere esse Aurelian. error tamen in dioecesi beneficii nõ vitabit impetrationem, si de corpore beneficii constat: secus est in errore propriæ dioecesis impetrantis. Fel. & alii in c. significante, de rescr. arg. l. si C. de hered. instu. sed per hanc clausulam poterit etiã dioecesis impetrantis verior expressio fieri, vt aliquid operetur. gl. in l. i. ff. quod metus causa.

Clausula aliorũ necessariorũ verior expressio fiat, quod operetur.

Aliorumq; circa præmissa necessariorum verior expressio fieri possit. hæc clausula, gẽeralis nõ operatur vt quodlibet verbũ mutari possit, sed aliquod ad hoc necessariũ, ut bulla valeat, & impetratio, per l. quoties primã. ff. de verb. obl. nam si certa ætas narrata fuerit, alia exprimi nõ poterit: vt statuit Alex. 6. in c. de sign. gratiæ, vbi plus dicit de ledã clausulã, quod ætatis verior expressio fieri possit, si in signatura sit conscripta: nam ætas verè exprimi debet quia Papa infantulis nutrices dare nõ vult, sed hoc relinquit matribus.

Maior expressio quã do dicatur.

Maior, verior, seu amplior expressio fieri possit. Maior dicitur, ergo

minor fieri non poterit expressio: vnde si quis in supplicatione dispensationis dixerit se doctorem, vel nobilem, non poterit postea dicere se scholasticum. e. ad aures, de rescr. vbi Pan. & alii: quia literatura & nobilitas inducunt Papam ad dispensandum c. de multa, de preb. quæ si cessent nõ valebit dispensatio, quasi sine causa. c. non est, de voto. vbi gl. in. nec dicere poterit se simplicem clericum, si prius dixerat se sacerdotem, & sic de similibus.

Item dicitur maior: vnde oportet aliqua prius expressisse, ideo nõ valeret hæc clausula, si qñ impetraret beneficiũ vacans per modũ in literis exprimendũ: nisi aliq̃s modus fuerit expressus: quia maior expressio fieri debet, non tota expressio: vt supra dixi in vacandi modo, in hac forma signaturæ.

Maior etiam ratione fructuũ fieri poterit, non minor: vt superius dictum fuit: & quauis in multis modis dicatur maior, vt docet gl. in c. lex. 2. dist. Pan. & Fel. in rub. & in c. statutus, de maior. & obed. tamẽ hic accipitur maior expressio, id est magis ampla, & uberior: ergo omnia mutari non poterit: imò si in signatura esset hæc clausula, quod omnia nomina, cognomina dioecesis &c. mutari possint, ista clausula deleri debet: nec debet Papa eã clausulam approbare tanquã incertam vt statuit Alex. 6. in suis reg. de signa. gratiæ.

Clausula quod omnia mutari possint nõ valet.

Itẽ dicitur specificatio: significat enim, generaliter dictũ fuit supplicatione, vt in specie redigi possit in bulla: sicut dicitur in l. adeo. Sc̃cum quis ex aliena materia speciei aliam suo nomine fecerit. ff. de acqu. rer. do. ligatur.

Specificatio generaliter dictũ fuit supplicatione, vt in specie redigi possit in bulla: sicut dicitur in l. adeo. Sc̃cum quis ex aliena materia speciei aliam suo nomine fecerit. ff. de acqu. rer. do. ligatur.

Ad hæc expressio fieri potest, ne ratione taciturnitatis, & nõ expressiois, bulla sit subreptitia, sed non dicit quod fieri possit omisio: unde ex expressis in signatura substantialibus nõ est omittendũ in bulla, nec aliàs ipsa debet expediri: quia nihil est ex necessariis omittendum. l. Diuis. ff. de integ. rest. Aliaq; prout occurrent corrigi poterunt, secundum naturam & consuetudinem mensulariorũ, & stylũ, Cur. Rom.

Expressio fieri potest nõ omisio.

De clausula in literis latissime extendenda quid prosit.

Clausula, in literis latissime extendenda, operatur: qñ Papa vult derogare regulis Cancell. oportet quod in bulla iuratur ad

verbum illa regula. in narratione: vt docet Gome. in proœ. reg. Cancell. q. 6. Tamen si in signatura dicatur, cum derogatione reg. cancel. in literis latissimè extendenda, tunc in bulla extendi ad verbum poterit, & derogari: allegat. Fel. in c. nonnulli, de rescr. Etiam prodeit hæc clausula, vt si quis videat sibi vtilius habere literas perinde valere, vt etiã extendi possit bulla, & cõfici, ex hoc rescripto perinde valere, &c. Alium effectum vide in bulla dispensationis, in verb. ac constitutionibus, &c.

De clausula cum derogatione statutorum quid operetur.

1 Cum derogatione statutorũ priuilegiorum, indultorum, & literarum Apostolicarum. Ex hac clausula conficitur alia clausula in fine bullæ posita, non obstantibus statutis, priuilegiis, &c.

2 Debet tamen addi huic clausulæ cum derogatione statutorum & priuilegiorũ ecclesiarum, seu ecclesiæ, etiam in confectiõne literarum exprimendorum, &c. vt postea in bulla exprimantur priuilegia, si opus sit.

Non creatur canonicus ad effectũ, nisi in signatura hoc fuerit dictum.

3 Per istam tamen clausulam non poterit expediri bulla cum creatione in canonicum ad effectum, nisi in signatura sit expressum: nec creabitur quis canonicus in bulla, si in signatura hoc nõ fuerit dictũ: vt scripsi in forma manda. in concord. & in tit. de reseruat. & per hoc vidi aliquem amisisse dignitatem, quam impetrauerat: quia non fuerat in bulla, nec in signatura creatus canonicus ad effectum, & cõsuetudo erat in ecclesia, quod non reciperetur quis ad dignitatem, si non esset canonicus: de quo ample scripsi in 8. fin. de reserua. in concord.

Clausula vt derogationes possint simul expediri vel ad partem, &c. de quo proste. Per derogationem omnia obstantia tollantur.

4 Et si in prima bulla non fuerit derogatum sufficienter statutis, non poterit expediri alia bulla, nisi illam re integra transcribas, & reformes: vel si in signatura fuerit, quod hæc derogationes possint simul expediri, vel ad partem, prout vtilius impetranti fuerit: quam soleo apponere, vt melius & tutius parti consulatur.

5 Item per hanc clausulam omnia obstantia gratiæ, qua ex narratis collegi pos-

sunt, videntur tacitè esse sublata: licet in gratiæ conceptione nihil de illis tollendis sit expressè dictum: vt docet Aegid. Bella. decis. 333. in caus. Card. & Fel. in cap. super literis, col. 6. num. 9. in 4. reg. de rescript. Alia super his dicam inferius in bulla.

6 Ad hæc ista derogatio in literis executoriis apposita non sufficeret. per text. in c. l. i. in fin. de præb. nam clausula adiecta in executoriis non ampliat gratiam. Cald. appositum conf. 16. de præb. quem refert & seq. Francis. prodest. Curt. conf. 3. placet. col. 1.

7 Etiam clausulæ appositæ in executione nõ ampliant principalem dispositionem, vt docet Petr. Paris. conf. 54. in presenti, num. 36. in 1. vol.

8 Ad hæc non sufficit ista derogatio quò ad regulas cancellariæ, nisi dicatur cum derogatione regularum cancellariæ: vt expressè docet Gome. in proœm. reg. q. 5. & seq. vbi dicit debere apponi clausula non obstan. reg. cancella. latissimè extenden. vel quorum tenores, &c.

Expressulæ regularum cancellariæ vt derogatio fieri debet.

9 Etiam hæc clausula non obstan. non operatur ultra narrata. Dec. conf. 10. visò puncto, col. 3. nec tollit alios defectus non expressos: vt plene docet Felim. in c. nonnulli, de rescrip. & Curt. conf. 49. refert & sequitur Paul. Paris. conf. 1. num. 90. cum seq. in 1. volum.

10 Item nota quod si clausula deleatur in signatura, illa nihil prodest: vnde dicunt Dom. de Rota decis. 361. cancella. in antiq. [sub tit. de rescr. decis. 50.] quod si Papa aliquam cancellauerit clausulam in decisione, censetur concedere omnia alia quæ aliàs ex regulis cancellariæ per simplicem signaturam viderentur concessa quod probat. Fel. in d. c. Super literis, col. 6. num. 9. de rescript.

Clausula de leta non prodest.

11 Si tamen reformetur signatura cum omnibus clausulis, non debet clausula deleta conscribi, quia pro non scripta habetur. l. 1. & per totum. ff. de his que in testam. delent. l. fin. C. de edict. diui Adria. toll.

Deleta clausula in libro signaturarum an scribi debeant.

12 Quod limitatur in sumpto signaturæ: nam si ex clausula mens Papæ cognoscatur, vel bulla ex hoc impugnetur, debet tota etiam cancellatio à Papa conscribi in hoc sumpto supplicationis, in quo scribuntur

buntur omnia verba signaturæ ad hoc, vt intentio Papæ dignoscatur: vt deinceps ex illo libro omnia extrahi possint.

13 Vnde cum Papa nollet conferre prioratum sancti Martini de campis Paris. aliquis impetrauit prioratum sancti Nicolai, qui forsan est in suburbiiis Paris. hæc vera, Qui forsan fuerunt à Papa deleta, tamen bullæ fuerunt postea extortæ, & in illis fuit dictum, quod beneficium erat situm intra ciuitatem Paris. certè apparuit ex sumpto signaturæ deletæ in illis verbis, Qui forsan, &c. quod Papanoluit conferre illum prioratum situm Paris. quia iam contulerat, ideo fuit vltimus exclusus.

Signatura cu bulla est conferenda ad rectè iudiciandum.

14 Quod est notandum, quia debes videre signaturam, & conferre cum bulla, & poteris cognoscere in quo bulla excedat signaturam, sed pauci hoc intelligunt, vt verum fatear: ideo ista scripsi: nam trapesitæ artem eorum secretam habent, quæ per ista patebit, vide quæ scripsi in gl. pro expressis, in vers. 30. in forma mand. in concord.

Signatura prædecessoris non mutantur à successore.

15 Notandum est quod supplicatio signata per prædecessorem non solet mutari, nec corrigi à successore, quando sunt plura verba, quæ non comprehenderetur sub verbi mutatis: sed debent impetrari literæ deperinde valere, cū clausula rationi congruit, si quis dubiter de prima impetratione: nã si Papa destrueret, quæ eius antecessores statuerunt, non constructor, sed euerfor iustè comprobaretur. ca. si ea. 25. qu. secunda: dixi in forma manda. in concord.

16 Nec potest successor etiam declarare non dicam mutare voluntatem prædecessoris. nor. in l. Pompo. §. si. ff. de rei vendic. & l. inter. §. 1. de verb. oblig. quia plurium non est vna voluntas. l. quia poterat. ff. ad Trebel. capit. quia, de concessio. præbend.

17 Si autem omiſsa sunt talia, quæ commodè poni possunt ex verbis signaturæ, seu radendo, vel addendo, & tunc addi poterunt, cū error corrigi possit. l. si librarius. ff. de reg. iur.

Rasura quando vitiat bullam.

18 Signa perpetuo, quod litura seu rasura vitiat bullam, si in loco sit suspecto, alioqui non, per cap. ex literis, & cap. inter, de fide

instru. & si litura sit, præsumitur propter bullæ autoritatem facta per officiales curiæ Romanæ. capit. si. vbi no. de crimine falsi. hoc expressè docet Egid. Bellamera in ca. in memoriam. col. 3. in 9. dist. & poterit quis Romæ sciscitari, an hoc fuerit ab illis factum, si de hoc dubitetur.

19 Etiam contra reges & principes, vel magnos duces non dantur literæ à Papa sine signatura, vt docet Prouincial. fol. 20. vers. si. contra Reges, vt in aliquo eis deferatur. ca. si. de offi. deleg. in sexto.

20 Præterea quando prouidetur à Papa de beneficio ad collationem inferioris episcopi spectante, quamuis in supplicatione exprimat collator, in bulla tamen nõ solet exprimi, nisi in vnione perpetua, aliàs vnio esset subreptitia, non enim est dubium quin Papa saltem cum maiori difficultate fecisset præiudicium perpetuo collatori. c. super eo. de offi. deleg.

21 Idem si quis haberet priuilegium conferendi, nam & tunc illius mentio erit habenda per notata in c. in nõstra, per Fel. de rescr. Ideo cum ad Hierosolymitanos spectet collatio ex priuilegio, hoc exprimi solet, & in noua prouisione (vt in bulla videre est infra) solet exprimi collatio alterius seu prouisio.

1 Datum apud, &c. De hoc dicam inferius in bulla. Ita est vltima pars signaturæ: de hac data scripsi in forma mand. in si. in Franciæ concord.

2 Quæro, an soli signaturæ credatur? breui resp. non esse credendum, vt statuitur in reg. 25. cancel. l. m. 8. quia ibi signatura ante confectionem literarum vacatur in formis: & hoc est hodie repetitum in illa reg. can. Iulii Papæ 3. reg. 28. quod iudices non debent iudicare secundum signaturam sed iuxta bullam.

3 Quia quemadmodum scheda notarii non redacta in formam instrumenti nõ facit fidem, quousq; fuerit de iudicis mandato in mundum, & ad longum redacta. l. contractus, & ibi Paulus Castren. C. de fide instr.

4 Vbi plus dicit, quod si pars prius producat protocollum, non sufficit ad fidem faciendam, quia non est scriptura mun-

da, nec extensa: sed requiritur vltima scriptura extensa, in qua actus ad longum deducitur: sic potest dici de signaturâ & bulla, vt primo bulla sit producenda: & fide ea dubitetur ad signaturâ, ex qua extracta est, tanquàm ad protocollum recurramus.

Casus in
quibus si-
gnaturæ
credatur.

5 Primò fallit quando approbata per librum registri signaturarum fuerit, quia tunc facit plenam fidem sicut notarii protocollum. *tex. in aut. de tabel. §. si. col. 4.* & eo casu habeo sumptum, & valebit quò ad probationem: nam ex stylo curiæ Romanæ gratiæ Papæ possunt ex registro sumi, & aliter probari, quàm per literas bullatas: vt habetur in proemio Sexti Decretalium, & hoc expressè docet Antonius Butrig. in *conf. 2. quod est repetitum conf. 49. v. si. literis. col. 2.*

Signatura
quando ap-
probari pos-
sit.

6 Et isti registro ex stylo curiæ Romanæ nihil addi debet: & hoc etiam voluit Datarius Papæ Pauli iij. nec dies in eo scriptus mutari, & quod probet, consuluit Paul. Caltr. *conf. 344. in presenti. in 1. vol.*

7 Secundo restringe quando alio modo fuerit approbata, & aliis adminiculis fulcita, vt pote per mēsularios expertos, qui depoluerunt eam bonam & secundū sty- lum curiæ Rom. conceptam. *arg. l. instru- menta. C. de prob. vbi creditur scripturæ pri- uatæ, si in uetur aliis adminiculis, & multò fortius signaturæ.*

8 Practica ergo est in Francia, quòd si nò possum obtinere bullam obstantē legiti- mo belli vel alio impedimento, vt impetrè literas Regias, per quas impedimentum narrem, & petam mihi concedi, vt liceat approbare per experientes, dictam signaturam: & verificari, & concedi solet obsta- re & constare impedimento: & hoc vidi sæpius fieri, & hoc quandoque etiam sine literis per supplicationem, quando est no- torium impedimentum, sed aliàs concedi non debet: & de ista approbatione traduntur interpretes, in *authen. si quis in ali- quo. C. de edend. maxime Purpur.* & interdū vidi Cardinales quosdam approbare hanc signaturam, & permittere, vt ex sola signa- tura recipi fructus posset, quod non potest fieri: vnde intrusus est, qui hoc facit, nec iste Cardinalis potest legem superio-

Approba-
tio signatu-
ræ quando
& a qui-
bus fieri
possit.

ris infringere. *cl. de el. sed mereretur priua- ri, qui hoc faceret, quia vult se constitutere supra summum caput.*

9 Tertiò fallit, quò ad conficiendam bul- lam signaturæ: creditur ad hoc vt bulla ex hac conficiatur, sicut ex protocollo nota- rii instrumentum conficitur: aliàs bulla confici non posset: nam Romæ abbrevia- tor solet signaturam ad verbum describere in vno libro, si de ea dubitetur, ad illum librum recurramus tanquam ad prototy- pum, vt firmat An. de Butr. *d. conf. 2. v. si. col. 1.* vbi dicit, quòd quando aliter est sumpta minuta per vicecancellariū, & magis stric- tē, vel largē, quàm fuerat à Papa concef- sa, tunc recurrendum est ad originale, per *c. quoniam. contra. de prob. idem repetitum. conf. 49. v. si. literis.*

Signatura
an magis
credatur,
quàm bul-
læ.

10 Et ideo fuit iudicatum in hoc senatu pro signatura contra bullam: nam in si- gnatura erat concessio beneficii, prouiso quod non esset de collatione Episcopi Pi- ctaviensis, expedita erat bulla sine illa clausula, sed producta fuit signatura con- tinens istam clausulam, prouiso quòd non esset, &c. & probarum beneficium esse de collatione episcopi Pictaviensis. certè fuit iudicatum pro signatura, vt non valeat collatio, licet in bulla nihil diceretur, quia signaturæ statur quò ad contenta in ea, & plus quò ad hoc, quàm bullæ, vt prædixi: nam signatura quò ad se, est gratia Papæ perfecta: vt est *text. in ca. institutionis. 27. q. 2. Rota decis. 882. nota. quòd vbi gratia, in antiq. [sub tit. de rescrip. decis. 87.]*

Arestum
pro signa-
tura contra
bullam.

11 Quarto tempora consentientib. par- tibus, quæ si velint ex signatura, quòd pen- sio debeatur, vel credatur, exigi & credi poterit: vt scripsi in tract. de pacifi. poss. in nu- 157. quia quilibet potest renuntiare priui- legio, in fauorem suum introducto. *l. pen. C. de pact. & hoc quotidie fit: vt dicit in simi- li. tex. in l. certi conditio. §. si nummos. ff. si cer. per.*

Consentien-
tibus parti-
bus signa-
turæ sta-
tur.

12 Quamuis d. Probus in *ca. tibi qui. in ad- dit. ad Ioan. Monac. num. 13. de rescrip.* teneat contrarium, dicens esse scripturam pri- uatam, ideo non facere fidem, nisi in can- cellaria: vt super ea sumatur per officiales curiæ

curie forma, quæ dat esse rei, & eam conseruat in esse: absurdum enim esset secundum eum, si hoc esset per partes remissibile. *l. nemo. ff. de leg. 1.*

13 Allegat simile de excommunicatione: sicut enim excommunicatio partium conuentione tolli non potest, nisi absolutio sequatur. *c. cum desideres. de sent. excom. Ioan. Monac. in cap. quicumque. col. 2. illo tit. in 6. hoc d. Philippus Probus in d. c. tibi.*